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Abstrakt

Táto bakalárska práca sa zaoberá kategorizáciou zvukových objektov a ich hodnôt,

ktoré majú dosah na výsledok ich prevodu do nôt. Ďalej popisuje programy, ktoré sú

určené pre potreby spektrálnej analýzy, poprípade jednoduchého prevodu z nahrávky

zvuku do midi, a využitia algoritmického spracovania materiálu (computer-aided

composition). V poslednej kapitole sú popísané transformácie vygenerovaného

materiálu spektrálnych analýz do inštrumentálnej hudby. Sú tu popísané skladateľské

techniky ako aditívna syntéza, horizontálna transformácia, ale aj môj skladateľský

prístup využitia materiálu.

Kľúčové slová : zvukový objekt, spektrálna analýza, CAC, transformácia

vygenerovaného materiálu

Abstract

This bachelor thesis deals with the categorization of sound objects and their values,

which have an impact on the result of their conversion into scores. It also describes

programs that are designed for the needs of spectral analysis, or simple conversion

from sound recording to midi, and the use of algorithmic processing of the material

(computer-aided composition). The last chapter describes the transformations of the

generated material from spectral analysis into instrumental music. There are described

the compositional techniques such as additive synthesis, horizontal transformation,

but also my compositional approach to material processing.

Keywords : sound object, spectral analysis, CAC, transformation of generated material
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Úvod

Z historického vývoja dejín hudby vieme, že priama inšpirácia skladateľa jeho

akustickým okolím nebola nejaká zvláštna. Či už sa jednalo o napodobňovanie

rôznych zvukových zdrojov, ktoré možno počuť už v partitúrach klasikov, alebo priame

napodobňovanie zvukového objektu, alebo prostredia v skladbách ako Pacific 231

(1923) od Arthura Honeggera. Všetky tieto inšpirácie boli vedené zdrojom zmyslového

počúvania a tvorby zo sluchovej skúsenosti. Tieto poznatky boli následne pomocou

subjektívnej neurónovej siete skladateľa implementované do kompozičných postupov.

Istým vrcholom tohto princípu vychádzajúceho zo sluchovej skúsenosti v hudbe 20.

storočia sú historicky najznámejšie dva autori, ktoré počuteľné objekty priamo

adaptovali do svojich diel. Jedná sa jednak o zapisovanie a následnú aplikáciu spevu

vtákov v tvorbe Oliviera Messiaena.1 Avšak, tento zdroj spevu vtákov nebol prevedený

do presnej formy počuteľného, aj keď Messiaenove zápisky boli v kontexte použitia

iba jeho vlastného sluchu dostatočne presné. Je faktom, že autor s materiálom

zachádzal podľa vlastných kompozičných potrieb, teda spevy transponoval,

inštrumentoval, upravoval podľa potreby konkrétnej skladby. Druhým najznámejším

autorom je Leoš Janáček, ktorý podobne postupoval s jeho nápěvkami mluvy. Obaja

adaptovali typické sluchové elementy prevažne melodicko—rytmicky.2 Tieto výsledky

následne ovplyvňovali aj tektonický základ daných skladieb, preto táto inšpirácia

priamym zdrojom zvukového objektu môže byť považovaná za istého pradávneho

príbuzného tradície tak adaptovanej od čias francúzskych spektralistov. Práve

skladatelia ranného spektralizmu začali z hľadiska akustiky pracovať s relevantnou

a matematickou analýzou zvukového snímku, pomocou prístroja sonogramu,3 ktorý

tieto analýzy umožňuje.

‚‚Tyto analýzy jsou založeny na výzkumech francouzského matematika Jeana Baptiste

Josepha Fouriera (1768–1830). Fourier ukázal, že jakýkoli časový průběh signálu

může být rozložen na součet sinusových vln, jejichž frekvence jsou celočíselnými

1 Messiaen, Olivier. Technique de mon langage musical, 1944. Preložil: Ivan Koska. Bratislava :
Hudobné centrum, 2017.
2 Podobný prístup možno násť samozrejme u viacerých skladateľov už od doby renesančnej.
3 Sonogram graficky zachytáva jednotlivé frekvencie, ich rozvíjanie a ich amplitúdy, ktoré sú

znázornené pomocou odtieňov s rôznou mierou tmavosti určujúci ich výraznosť. Spravidla kratšie
a slabé frekvencie, ktoré sú často šumové, spektrogram vynecháva, a teda grafický výsledok
je priehladnejší.
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násobky fundamentální frekvence (ačkoli nemusí tvořit ukončenou řadu) s rozdílnými

amplitudami a fázemi – jinými slovy veškeré periodické vlnové průběhy mohou být

transformovány do určitého typu harmonických řad. Tento postup se nazývá

Fourierova transformace: periodická funkce je transformována do odpovídající

Fourierovy řady.‘‘4

Najdokonalejším spôsobom je diskrétna Fourierova transformácia (DFT). ‚‚...tato

technika v podstatě sampluje diskrétní (oddělené, nespojité) časové úseky vstupního

signálu či funkce a v rámci určitých podmínek seřezává Fourierovy řady.‘‘5 Avšak, pre

detailné spracovanie snímku pomocou DFT a jej výpočtovej zaťaženosti, ktorá je

prakticky takmer nerealizovateľná, bola v roku 1965 objavená Cooley–Tukey FFT, čo

v preklade znamená rýchla fourierova transformácia, za ktorou stoja J. W. Cooley

a John Tukey. Práve proces spektrálnej analýzy pomocou FFT sa stal výpočtovým

základom súčasných počítačových programov. Popis práce s týmito programami

je jednou z tém tejto práce, ktorej zmyslom je zameranie sa na transformáciu

harmonických atribútov analyzovanej snímky do notovanej inštrumentálnej hudby.

Práca sa skladá z troch kapitol, ktoré postupne prechádzajú od výkladovo–úvahového

konceptu k priamej analýze a adaptácie výsledkov v kompozičnom procese.

Prvá kapitola je zameraná na kategorizáciu zvukových objektov, ich atribútov, a ich

možný vplyv na výsledky analýzy. Určité vlastnosti výsledku objektu možno očakávať

už pri výbere snímku. V jednoduchosti povedané, ak je analyzovaný hluk ulice, tak

výsledok analýzy nebude mať jednotné harmonické spektrum, ale bude preplnené

heterogénnymi prvkami. V druhej kapitole predstavíme jednotlivé typy programov,

načrtnem ich používateľské rozhranie a možnosti využitia spomenutých kategórií.

Následne túto prácu uzatvára tretia kapitola, ktorá popisuje rôzne riešenia prevodu

analýzy do hudby. V poslednej kapitole som sa snažil vybrať diferentné spôsoby

analýzy a hlavne spracovania týchto výsledkov. Súčasťou tretej kapitoly je zhrnutie

môjho skladateľského prístupu a načrtnutia jednotlivých riešení, ktoré vychádzajú

z jednoduchého prevodu nahrávky do midi súborov. Tento spôsob je mojím

primárnym skladateľským záujmom od roku 2018. Je dôležité spomenúť, že v práci

4 Mrkvička, Luboš. Barva a souzvuk. Dizert. práca. Praha : HAMU, 2009, str. 73—75.
5 Tamže.
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vychádzam zo širokého zoznamu prevažne zahraničnej literatúry.6 Táto literatúra mi

dala podklady toho, že vybrané kompozičné postupy sú skutočne založené

na spektrálnej analýze, a bez týchto poznatkov by sa náročne zisťovalo, že popísané

skladby zo spektrálnej analýzy vychádzajú. Na základe získaných informácií

v poslednej kapitole popisujem postup transformácie a prácu skladateľov ako Tristan

Murail, Philippe Hurel či Marco Stroppa. Týmto spôsobom popísania zvolených

prístupov sa dostávam aj k cieľu tejto bakalárskej práce, ktorý je zameraný na popis,

kategorizáciu počítačových programov určených na spektrálnu analýzu

a kompozičného spracovania výsledku analýzy.

6 V lokálnom česko-slovenskom prostredí sa podobnou problematikou zaoberajú najmä doktorandské

práce Luboša Mrkvičku Barva a souzvuk alebo práca zameraná najmä na výpočetné možnosti v oblasti
CAC Petra Haase Počítačem asistovaná kompozice – precedenty formalizovaného myšlení. Dizert.
práca. Brno: Masarykova univerzita, Filozofická fakulta, Ústav hudební vědy, 2020.
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1. Zvukové objekty ako predpoklad k výsledku analýzy

Základným aspektom generovania harmonických elementov je východzí materiál

k analýze. „The name sound object refers to every sound phenomenon and event

perceived as a whole, a coherent entity, and heard by means of reduced listening,

which targets it for itself, independently of its origin or its meaning.‘‘7 Pierre Schaeffer

termín zvukový objekt použil vo svojich tézach k organizácii a popisu musique


[…]


Od 81. taktu dominantnosť preberá aj skupina číslo tri, ktorá spoločne so štvrtou

skupinou vytvárajú plynulé dynamické vlnenia. Tieto dynamické dialógy medzi skupiny

boli inšpirované vizualizáciou intenzity hlasitosti generovanej zvukovej stopy. Táto

inšpirácia je viditeľná aj v dynamických procesoch v skupine číslo 2.

Pr. 36. Vizualizácie ľavej a pravej stopy skladby .funktionslust.

Úsek generovanej nahrávky medzi piatou a šiestou minútou z ľavého kanálu bol

použitý na generovanie ďalšieho dielu C, ktorým hlavným prvkom je dominantnosť
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a rytmickosť v skupinách 1–2, teda v ľavej skupine pódia.96 Tento úsek sa v partitúre

nachádza od taktu č. 125 (orientačné písmeno N v partitúre). Tentokrát bol využitý aj

rytmický výsledok analýzy (bez predchádzajúcich rastrovacích nastavení). Z toho

materiálu sa následne vytvorili drobné patterny, ktoré vyplnili vopred určené časové

trvanie.

Pr. 37.

Materiál

skupín 1–2.

Celý tento kompozičný proces, ktorý vychádza z reťazového nahrávania,

analyzovania a notácie, zakončuje diel D, ktorý začína taktom 187. Analyzovaná bola

posledný úsek oboch kanálov skladby .funktionslust : for kantele. Výsledné súzvuky

prechádzajú napriek skupinami nástrojového obsadenia. Nový harmonický element

96 Ako už je zrejmé, so skupinami pracujem, z hľadiska akustiky a priestoru, s frontálnym a

panoramatickým spôsobom. Skupiny 1–2 tvoria ľavú polovicu pódia, a naopak skupiny 3–4 sú
posadené vpravo. Skupina 1 a 4 by mali byť usadené bližšie k publiku, zatiaľ čo skupiny 2–3 sú
usadené v zadnej časti javiska.
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zaznieva výrazne v silnejšej dynamike a následne sa z tohto súzvuku stáva tembrové

pozadie. Všetky skupiny pokračujú v nadobudnutom homogénnom štrukturálnom

procese, ktorý sa ku konci má premeniť na jednotnú vrstvu.

Pr. 38. Posledné takty skladby .funktionslust : C (skupiny 1–2).
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Záver

Spektrálna analýza ako základ získavania harmonického materiálu skladieb sa určitej

skupine odbornej verejnosti môže zdať už ako zastaraný a neaktuálny spôsob

kompozičnej práce. Isteže, je to ten najjednoduchší prístup rýchlej odpovede, ktorý

môže byť aplikovaný na všetky atribúty hudby. Áno, vytvorenie aditívnej syntézy

spôsobom kopírovania atribútov z analytického programu do nôt je natoľko banálne

a mainstreamové, že môžeme právom označiť takéto činy za zbytočné a nelegitímne.

Už len príčina toho, že tieto procesy dokáže veľmi jednoducho vytvoriť umelá

inteligencia, ktorej učenie sa komponovať pôjde extrémne rýchlo a v blízkej

budúcnosti môžeme očakávať ďalší vývoj týchto technologických možností.97

Pri počiatočnom zoznámení sa s touto problematikou, som v kompozičnej príprave

chcel dosiahnuť hranicu myslenia, ktoré detailnejšie vychádza z raných diel, ktoré boli

vytvorené spektrálnou analýzou. Avšak, zoznámenie sa s veľkým počtom prístupov

spracovania získaných údajov z analýz, ktoré bolo spojené s tvorbou tejto práce, ma

ubezpečilo, že tendencia prispôsobenia myslenia k princípom aditívnej syntézy nie

je tým najzaujímavejším. Vďaka tomuto doplnkovému teoretickému výkonu som

sa zoznámil napríklad s prístupom skladateľa Philippa Hurela, ktorého prístup som

popísal v častiach tretej kapitoly.

Práve kategorizácia objektov, možných programov na proces analýzy zvukových

objektov a následné popísanie istej práce s materiálom, ma v mojom autorskom

myslení posúva o ‚‚niekoľko rokov‘‘ dopredu. Pri dokončení tejto práce dokážem

objektívne zhodnotiť určité kladné a záporné elementy, ktoré pri komponovaní

takéhoto typu hudby sú. Ide najmä o aktualizáciu možností transformácie materiálu,

ale napríklad aj o predkompozičnom uvažovaní, ktorý objekt, program vybrať a ako

s tým pracovať. Dôležitým aspektom, ktorý vyplýva so zoznámením a popísaním

uvedených informácií, je fakt, že z pohľadu zaujímavosti a inšpirácie tie

najnedokonalejšie nástroje prevodu, ako je napríklad program Intelliscore, vôbec

nepôsobia mimo rámca adekvátnych prevodníkov zvuku do nôt. Tento aspekt

97 Ak už nie sme tesne pred bodom technologickej singularity, kedy učenie sa AI bude natoľko
zrýchlené, že fyzická existencia skladateľa — ako tvorcu bude, pravdepodobne, zbytočná. A k tomuto
vývoju každodenne prispievami aj my tvorbou všetkých patchov, libraries a iných algoritmických entít.
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generovania materiálu bol v mojom okolí negatívne vnímaný, z pohľadu nedokonalosti

výsledkov spektrálnych analýz. Ak sa na to pozrieme opačným spôsobom,

jednoduché získanie harmonického materiálu nám umožňuje koncentrovanejší

spôsob práce v iných kompozičných ohľadoch.

Určite budem poučenie pracovať so získanými vedomosťami v ďalšej mojej

kompozičnej práci. Avšak, v budúcnosti a dúfam aj v budúcej teoretickej práce sa

chcem detailnejšie zaoberať adaptáciou vygenerovaného materiálu. Prevažným

záujmom bude algoritmická práca so získaným harmonickým zdrojom, najmä

pomocou nástrojov CAC.
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