Oponentský posudek:

Patrik Kako: GENEROVANIE HARMONICKÉHO MATERIÁLU ZO ZVUKOVÝCH OBJEKTOV

Patrik Kako ve své práci odkrývá především vlastní hluboký zájem o tu oblastí současné kompoziční tvorby, v níž se setkává spektrálně orientované kompoziční přemýšlení o akustickém zvuku s oblastí současných technologií umožňujících široké spektrum zvukové analýzy a následného algoritmického zpracování získaných dat. Diplomant v práci prokazuje základní orientaci v problematice, historickém diskursu a také základní vzhled do aktuální situace, jejíž neustálý vývoj je hnán prudkým rozvojem výpočetních technologií. Je zřejmé, že provedl zevrubnou rešerši dané problematiky, prostudoval vysoce nadstandardní množství literatury, s informacemi je schopný pracovat a uvádět je do kontextu.

Diplomant sám přiznává, že zvolené téma je pro něj nové a jeho studium mu pomáhá odkrývat řadu inspirativních podnětů pro jeho vlastní tvorbu. V tom smyslu je třeba popravdě konstatovat, že v relativně dost dlouhém textu (jedná se o rozsah více jak magisterské práce!) je možné nalézt řadu formulačních nepřesností, pojmových nejasností a diskurzivních přesahů, které by v dalším studiu bylo zapotřebí metodologicky i formulačně vyladit. Níže se pokusím upozornit alespoň na ty z mého pohledu nejzásadnější. Doporučil bych rovněž zásadní formulační korekturu, která by zjednodušila často velmi krkolomné věty zastírající podstatu informací, které mají být vyjádřeny.

Obecné poznámky a podněty pro obhajobu:

1/

V textu postrádám u takto velmi autorsky / skladatelsky orientovaného textu jasné definování "vize", která diplomanta vede k zájmu o danou problematiku, tedy: co konkrétně z pohledu skladatele / teoretika jej přivedlo k zájmu o možnosti digitální zvukové analýzy a převodu získaných dat do různých forem grafické hudební reprezentace?

2/

Nejasné a zavádějící formulace ve vztahu k pojmu zvukového objektu (s. 10ff)
Pojem "zvukový objekt" (objet sonore) je celkem jasně definovaným pojmem doprovázeným obsáhlou teoretickou i praktickou reflexí. Podstatou "zvukového objektu" je jeho vytržení z původního kontextu zaznamenáním na médium. Mimo tento kontext se pojem v zásadě nevyskytuje. Kontext předložené práce je celkem jiný a v tom smyslu se domnívám, že uvádění tohoto pojmu není vhodně zvolené. Zároveň se domnívám, že uvedená definice autora (s. 10) není správná a zejména je irelevantní ve vztahu k tématu práce.
- To čím se autor ve skutečnosti zabývá, je zkrátka technika převodu libovolného zaznamenaného zvuku do nějaké formy notové reprezentace.

3/

- oblast CAC se netýká ani zdaleka jenom světa spektrální hudby / strukturování materiálu, CAC má celou řadu podob hlavně v oblasti algoritmické / generativní hudby a od 80. let se dost vyvinul. V kontextu dané práce setrváváme vlastně pořád ve světě OpenMusic, což je dnes relativně obsolentní platforma. Ten široký kontext pojmu CAC by bylo dobré zavnímat.

4/ Jaká je vize dalšího studia dané problematiky? Bude mít pokračování v magisterském studiu a v jakém smyslu?

Drobné formulační poznámky:

- (s. 7) co je to subjektivní neuronová síť skladatele!?

s. 8: Určité vlastnosti výsledku objektu možno očekávat už při výběru snímku.
- co to znamená?

- s. 12: co je to "soundscapový objekt"? Soundscape je zvuková krajina, jedná se o pojem ze zcela jiného diskurzu

- s. 16: co je to fyzický sonogram?

s. 19 - pozor: Open Music prave nepracuje v reálném čase ! (anebo není jasné, o kterých programech je právě řeč) - obrázek je ale z Open Music

s. 19 - 20 - chybí podstaná zmínka o tom "co je to vlastně SDIF" - z povahy věci by mělo zaznít, že je to protokol umožňující komunikovat balíky spektrálních analýz napříč různými softwarovými platformami, SDIF je soubor obsahující v zásadě matematický popis zvuku v čas.

s. 20 - Orchids je napsan v MAXu s knihovnou Bach atd ... pro přesnost

2.3., s. 20 - citace z IRCAM fora je ostudná, domnívám se, že by v textu vůbec neměla být, nebo by alespoň měla být nějak racionálně korigována. Orchids je zajisté pozoruhodný softwarový nástroj, rozhodně ale není nikterak dokonalý, dělá spoustu chyb, v mnohém může být naopak velmi zavádějící ...

s. 25 - proč se v kontextu G. Griseye objevuje najednou pojem "syntéza"? Syntéza probíhá v syntezátorech! Asi je myšlena "instrumentální syntéza" - v terminologii je třeba napříč prací udržet nějaký řád

s. 26 kapitola **Filtrace spektra**

Na to byl a stále je zejména zaměřený Audisculpt umožňující celou škálu filtrací od běžného spektrálního filtru, přes aplikování grafického filtru až po uplatnění formantového filtru nebo convoluční "cross-syntézy". Trochu detailnější vhled do technik filtrace (což je de facto specifická technika instrumentace) zde postrádám.

s. 30 - lana není program, je to MAX objekt sloužící k FFT analýze mimo reálný čas

[citace] s. 46: *Všetky zdroje boli následne filtrované v programe MAX MSP vlastným nástrojom, ktorého účel bola kombinácia zdrojového spektra so zvolenými frekvenciami.*

- to je protimluv ne? Filtrace vyjímá určité frekvence, zde jde spíše o MIX (tedy aditivní proces) - je to matoucí formulace, která neříká, co se tedy v kompozici reálně děje

s. 52 - u popisu programu je zase matení - Bach a MOZlib jsou Max packages ! Takto to vypadá jako tři různé programy, což není pravda.

Diplomantova textu si v každém případě velmi vážím, doporučuji návrat k jeho obsahu, formulační revizi a další promýšlení celkového kontextu, i jednotlivých strukturálních a materiálových aspektů celé problematiky.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení C.